siquement ni la cause, ni l'occasion de l'événement : l'apostrophe au soleil et à la lune de vient même un appareil inutile : si le philosophe n'a pas raison d'y trouver le langage de l'imposture, lui démontrerait-on qu'il a tort d'y trouver le ton de la fanfaronnade? N'est-ce pas jusqu'à un certain point en imposer, sinon sur le fonds, au moins dans la forme et l'appareil de l'événement, que de commander au soleil d'interrompre sa course au moment où l'on sait, par revelation, qu'il doit la suspendre, en vertu des lois générales? Je pourrais pousser plus loin cette induction, et l'étendre sur tous les faits miraculeux qui se sont opérés par la voie du commandement. Si les Juifs, du temps de J.-C., avaient connu le système de M. Houtteville, ils n'auraient pas dit : Quel est celui-ci? les vents et la mer obéissent à sa puissance! Ils auraient dit : Que cet homme est éclairé! les événements les plus singuliers, les plus surprenants, les plus éloignés de la marche ordinaire de la nature, les plus incompréhensibles combinaisons des lois générales, n'échappent pas à sa connaissance!... Paris, 17 juin 1775

Iaani oraculo est, futuros apud Israel divinæ voluntatis internuntios : *Non est augurum in Jacob, nec divinitio in Israel; temporibus suis dicitur Jacob, quid operatus sit Deus; et lego Moysis cautum fuit ut prophetis obtemperaretur. Erant ergo propheta: à Deo ipso electi et ejus quasi à latere legati, divinoque afflatu ad munus suum obediunt instructi. Ex eorum tamen numero plerumque assumpti erant, qui ab ineunte ætate in convenientem disciplinam traditi et ad sacra ministeria prius instituti fuissent: ideò Judæi negare solent Davidem, Salomonem, Danielem prophetes propriè dictos esse; ideò Amos, cum non esset è prophetarum collegio, dicebat: *Non sum propheta, nec filius prophetæ, sed armentarius ego sum.* Constat ex multis sacræ historiæ locis à primis reipublicæ Hebrææ temporibus fuisse quædam prophetarum collegia, in quibus semoti ab hominum frequentia prophetici muneris candidati studiis et exercitationibus sacris vacabant. Horum singulis præerat vates aliquis summâ auctoritate, et Spiritûs sancti instinctu eximie præditus, universi cœtus moderatores et præceptor. Tempore Eliæ et Elisæi in magnum numerum excreverant hæc collegia, et illis opponebant impii principes sub insigni aliquo pseudo prophetâ magnas quandoque sodalitates; cum Elias interficere curaverit, uti narratur, Reg. I. 3, c. 18, ejusmodi seductores octingentos quinquaginta.*

Quamquam de eorum institutis et disciplina paucis tantummodo atque obiter mentionem faciat sacra Scriptura, nihilominus in eo sæpè multumque occupatos fuisse intelligimus, ut hymnis et carminibus cum fidium et tiliarum cantu et symphoniâ Dei laudes celebrarent. Legimus Sam. 10, 5, Sauli jam regi designato et solenni unctione jussu Dei jam consecrato obviam factum esse, ut prædixerat Samuel, cœtum prophetarum descendentium de monte Dei (id loci nomen, in quo situm erat sacrum collegium) et præcedentibus nabliis, tympanis, tibiis, citharisque, vaticinantium: quibus auditus ipse rex protinus, celesti etiani Spiritu instinctus, unâ vaticinabatur. Idem illi evenit, ejusque etiam nuntiis Naotham missis ad capiendum Davidem, qui cum prophetas viderent vaticinantes, et presidentem choro Samuelem, afflatu divino pariter correpti unâ vaticinati sunt, id est, Deo laudes sancti Spiritûs instinctu carmine cantuque celebrabant. Eorundem ergo erat in usum Ecclesiæ, et carmina condere, et edere oracula; neque id

quidem dubium est, quin magna pars hymnorum sacrorum vaticinia sint propriè dicta, nec quin ex vaticiniis nonnulla reverâ sint hymni. Imò ex universâ sacrorum voluminum serie constat, eventuum futurorum significationes ferè semper versu et numeris enuntari; et ejusdem fuisse spiritûs rerum prævisionem suo afflatu impertire, iisque magnificos poeseos sensus et carminis ornatum inducere, ut cum rebus ipsis, longè humanos conceptus superantibus, quædam etiam eloquii divinitas consentiret. Et certè cum is esset initio præcipuus poeseos finis, ea singularis utilitas, ut dicta sapientium ad mores vel ad fidem pertinentia in animis hominum altè imprimeret, et ad posteritatis memoriam commendaret, nemini mirum id videri debet, si prophetia, quæ in eo genere principem locum obtinet, maximeque est momenti, ejus operam noluerit repudiare et ministerium ad usus suos præcipuè accommodatum aspernari. (Vide Lowth de sacrâ Poesi Hebræorum præf. 18.)

§ 3. *Varii modi prophetandi, seu futura præsentendi.*

Cum Deo rerum omnium creatori, adminiculo perpetuo et gubernatori, nota necessariò sit operis sui series, prophetiæ possibilitas manifesta est, modò possit Deus scientiam quam habet rerum futurarum cum hominibus communicare. Jam verò id fieri posse et factum esse docent Scripturæ quatuor modis. Primò, per immediatum afflatum et inspirationem, qualem promittit Christus Matth. 10, 49: « Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodò aut quid loquamini: dabit enim vobis in illâ horâ, quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. » Et Lucæ 21, 14: « Ponite ergo in cordibus vestris, non præmeditari quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterant resistere et contradicere omnes adversarii vestri. » Et qualem expectati sunt Apostoli in die pentecostes, Act. 2, 4: « Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis. » Et Stephanus disputans cum Judæis, ibid. 6, 10: « Et non poterant resistere sapientiæ et spiritui qui loquebatur. » Certè Deus omnium nostrarum facultatum auctor, qui intuitivam primarum veritatum cognitionem hominum mentibus inspiravit, quidni eadem

ratione eosdem certiores facere potest cujus-
cumque alterius veritatis? Secundò, revelatio
divinorum consiliorum et eventuum futuro-
rum fiebat per claram vocem et familiare allo-
quium : sic cum Adamo et Patriarchis con-
versatus Deus legitur; sed præsertim cum Moyses,
« qui cum ingredietur tabernaculum foderis
« ut consuleret oraculum, audiebat vocem lo-
« quentis ad se de propitiatorio. quod erat super
« arcam testimonii inter duo Cherubim. unde
« et loquebatur ei, » Num. 7, 39. « Loquebatur
« autem Dominus facie ad faciem, sicut solet
« loqui homo ad amicum suum, » Ex. 15, 11.
Unde in ejus laudem ipse Deus pronuntiavit,
Num. 12, 6 : « Si quis fuerit inter vos pro-
pheta Domini, in visione apparebo ei, vel
« per somnium loquar ad illum. At non talis
« servus meus Moyses, qui in omni domo meâ
« fidelissimus est : ore enim ad os loquor ei,
« et palam, et non per ænigmata et figurâs
« Dominum videt. » Tertio, revelatio fiebat
per visionem, quando scilicet vigilante pro-
pheta, at sopitis sensibus, ejus imaginationi
representabantur res futuræ, ut præsentés;
res remotæ, ut in conspectu; res absconditæ,
ut patentés. Sic describitur visio, Num. 24,
13 : « Dixit Balaam filius Beor; dixit homo,
« cujus obturatus est oculus; dixit auditor
« sermonum Dei, qui novit doctrinam Altis-
« simi, et visiones omnipotentis videt, qui
« cadens apertos habet oculos: Videbo eum,
« sed non modò. » Et Act. 22, 17 : Factum
« est autem revertenti mihi (Paulo) in Jeru-
« salem, et oranti in templo, fieri me in stu-
« pore mentis, et videre illum (Jesum) dicen-
« tem mihi : Festina et exi velociter ex Jeru-
« salem, quoniam non recipient testimonium
« tuum de me, » etc. Visiones ejusmodi in-
numeræ recitantur in veteri et novo Testamento.
Quartò, revelatio fiebat per somnia. Jobi 55,
13 : « Per somnium in visione nocturnâ, quan-
« do irruit sopor super homines, et dormiunt
« in lectulo, tunc aperit Dominus aures viro-
« rum, et erudiens eos instruit disciplinâ. »
Et Joel c. 2, 28 : « Et erit post hæc : effun-
« dan spiritum meum super omnem carnem;
« et prophetabunt filii vestri et filiæ vestræ;
« senes vestri somnia somniabunt, et juvenes
« vestri visiones videbunt. » Hujusmodi etiam
somnia divinorum infinita exempla sunt.

§ 4. Notæ veræ et falsæ prophetiæ.

Quomodò autem divini afflatus ab humanis
cogitationibus, vel visa divina per vigiliam et

quietem secernantur à visis lymphaticorum et
somniaantium ludibriis, ii soli norunt, qui ex-
perti sunt. Clarè sanè intelligimus Deum om-
nipotentem suæ præsentis signa dare eviden-
tissima posse, et in prophetarum mentibus
eos sensus excitare, quibus sine ullâ dubita-
tione secernant vocem divinam quâcumque
aliâ interiore commotione; quibusque omninò
subigantur intellectus et voluntas propheta.
Atque illam efficacissimam vim expertos esse
Prophetas legimus Jer. 20 : « Factus est mihi
« sermo Domini in opprobrium et in derisum
« totâ die, et dixi : Non recordabor ejus ne-
« que loquar ultra in nomine illius; et factus
« est in corde meo quasi ignis exæstans,
« claususque in ossibus meis : et defeci, ferre
« non sustineas; » et c. 23, 25 : « Audivi
« quæ dixerunt prophetæ prophetantes in no-
« mine meo mendacium atque dicentes : Som-
« niavi, somniavi... Quid paleis ad triticum,
« dicit Dominus? Numquid non verba mea
« sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi mal-
« leus conterens petram (1)? »

Cùm prophetiæ Dei nomine fiant eâ inten-
tione, ut ab hominibus pro Dei verbo habeantur,
necesse est dari signa quædam, quibus
veri prophetæ à falsis dignoscantur. Prophetiæ
post eventum nullâ aliâ probatione indigent,
nisi eventus cum prædictione convenientiâ. Si
prædicta fuerit res, quæ in causis naturalibus
prævideri non potuit, et in casum non possit
prædicto refundi, qui illam rem prædixerit,
ille post rei prædictæ eventum habebitur ut
verus propheta : si res non evenierit, falsus
erit. Deut. 18, 20 : « Quod si tacitâ cogita-
tione responderis : Quomodò possum intel-
« ligere verbum quod Dominus non est locu-
« tus? hoc habebis signum : Quod in nomine
« Domini propheta ille prædixerit et non eve-
« nerit, hoc Dominus non est locutus, sed per
« tumorem animi sui propheta confixit. » Je-
rem. 28, 9 : « Propheta, qui vaticinatus est
« pacem, cum venerit verbum ejus, sciatur
« propheta, quem misit Dominus in veritate. »
Propheta, ante compertam ejus per eventum
veritatem, nullum aliud habere potest signum

(1) « Spiritus quoque levavit me et assump-
« sit me, et abiit amarus in indignatione spi-
« ritus mei : manus enim Domini erat me-
« cum. » Ezech. 3, 14. « Si dederit mihi Ba-
« lac plenam domum suam argenti et aurî,
« non potero præterire sermonem Domini
« mei, ut vel boni quid, vel mali proferam ex
« corde meo, sed quidquid Dominus dixerit,
« hoc loquar. » Num. 24, 13.

veritatis, præter auctoritatem prophetæ pietate suâ, miraculis et vaticiniis jam completis confirmatam. Sic primò si quis aliquid suaderet contrarium pietati, aut legis divinæ fundamentalibus principiis, is habendus esset pro falso prophetâ non expectato eventu. Deut. 13 : « Si surrexit in medio tui prophetes, aut qui somnium vidisse se dicat, et prædixerit signum atque portentum, et evenerit quod locutus est, et dixerit tibi : Eamus et sequamur deos alienos, quos ignoras, et serviamus eis, non audies verba prophetæ illius aut somniatoris... Propheta autem ille aut fictor somniorum interficietur. » Apost. 1 Cor. 12, 3 : « Nemo in spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu. » Et ad Gal. 1, 8 : « Sed licet nos, aut angelus de cælo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. » Quia scilicet Deus sibi contrarius esse nequit. At cum Deus in veteri Testamento usus est Balaamo licet impio ad prophetandum, et Christus Matth. 7, 22, declaraverit reprobandos esse multos, qui in die iudicii dicent illi : « Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? » Ideò, ut vitæ apparens sanctitas non est certum signum divini afflatus, sic nec improbitas aut perversitas morum semper prophetas falsitatis arguit : licet probabilis conjectura ex moribus capi possit, quia rarò improbis utitur Deus.

§ 5. *Finis et usus prophetiæ.*

Manifestum est prophetiæ et totius Dei providentiæ supernaturalis finem nullum aliùm esse posse, quam veræ religionis conservationem et hominum per eam salutem ac felicitatem. Et reverà in Scripturis sacris nulla alia ratio exhibetur omnium prophetiarum, sive res temporales et statum nationum politicum spectantium, sive earum quæ spirituales res, regnumque Christi Domini cæleste adumbrabant. Prima omnium prophetia data est primis parentibus lapsis et desperantibus ad excitandam in illis spem futuri liberatoris et victoriæ in serpentem reportandæ, quæ esset omnis religionis fundamentum. Ad eandem spem, religionemque in eo positam confirmandam factæ sunt Patriarchis tot repetitæ de *semine benedicto* promissiones. Et cum sub impiis principibus numerus eorum augetur, qui iriderent istam expectationem, et qui dicerent : « Festinet et citò veniat opus ejus, ut videam

mus, et approplet, et veniat consilium sancti Israël, et sciemus illud, » Is. 5, 19, bonos clarioribus prophetiis confirmabant quoniam plurimi prophetæ : « Audite, inquit Isaias c. 66, 5, audite verbum Domini, qui trepidantes ad verbum ejus. Dixerunt fratres vestri odientes vos, et abjicientes propter nomen meum : Glorificetur Dominus. Videbimus in lætitiâ vestrâ, ipsi autem confundentur. » Ac deinde de Messîa et ejus Ecclesiâ vaticinatur.

Idem etiam erat finis fœderis temporalis cum Abrahamo initi, ac postea solemniter in monte Sinâ confirmati, omniumque vaticiniorum temporalium ad illud pertinentium : vocatus etenim Abraham dicitur cum diis serviret alienis, « ut Deus statueret pactum cum semine ejus in generationibus suis; ut esset Deus illius et seminis ejus post eum. » Et contractus initi in monte Sinâ hæc verba sunt : « Deus elegit te hodiè, ut sis populus peculiaris, in laudem, et nomen et gloriam suam. » Per hæc oracula non vanam curiositatem alebat Deus; sed primò Judæis ostendebat suâ diuione omnes gentes contineri, eos avocabat ab ineundis cum exteris gentibus fœderibus. Deinde avocabat etiam a consulendis ethnicorum oraculis; ideò jussus est Elias obviam ire legalis regis Ochoziæ 4 Reg. 1, 3 : « Angelus autem Domini locutus est ad Eliam Thesbitem, dicens : Surge et ascende in occursum nuntiorum regis Samariæ, et dic es ad eos : Numquid non est Deus in Israël, ut eatis ad consulendum Beelzebub Deum Accaron? quamobrem hæc dicit Dominus : De lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris. » Hunc finem esse declarat etiam Deus apud Is. 48, 5 : « Priora ex tunc annuntiavi; et ex ore meo exierunt, et audita feci ea : repente operatus sum et venerunt. Scivi enim quia durus es tu, et nervus ferreus cervix tua, et frons tua area. Prædixi tibi ex tunc, antequam venirent indicavi tibi, ne fortè diceres : Idola mea fecerunt hæc, et sculptilia mea, et conflabilia mandaverunt ista. » Tertio, prophetiæ hæ temporales, quæ res mox futuras prænuntiabant, ubi eventu complebantur, pignora erant futuri complementi earum, quæ ad res post plura secula futuras pertinebant : cujusmodi erant oracula de Christi adventu, de conversione gentilium ad veri Dei cultum, de propagatione christianæ religionis. At si hæc omnia vaticinia tantam habuerint vim sub

V. T. ad excitandam fidem atque spem hominum ab ipsâ mundi origine, et in mundo idololatrica veram religionem semper conservaverint; multò magis eadem confirmant animos post eventum, et veram religionem usque ad finem mundi conservabunt.

§ 6. *De claritate et obscuritate prophetiæ.*

Prophetia dici potest clara aut obscura, vel ratione sui et terminorum, quibus res futuræ enuntiantur, vel ratione objecti, vel respectu diversorum hominum.

Prophetia in se clara ea est, quæ nudam ac simplicem significationem habet, qualis est illa Osee 5, 4: *Dies multos sedebunt filii Israel sine rege et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine Ephod, et sine Theraphim.* Et profectò de essentia prophetiæ nullo modo est, ut sit obscura. Nam tam clarò licet de rebus futuris loqui, quàm de præteritis, et reverà de imperiorum futuris fati locuti sunt Prophetæ, tanquàm historici. At prophetiæ obscuritas oriri potest ex multiplici re: 1^o ex metaphoris, parabolis et allegoriis, ex meditata confusione, ex typis et prophetiis duplicem habentibus sensum congruentem et analogum; unum proximum, alterum remotum. Talium prophetiarum exempla plura alibi proponuntur, quando rationes afferuntur, cur Prophetæ obscuritatem illam tanquàm velum suis vaticinationibus obduxerint. Verùm hæc quarundam prophetiarum obscuritas longissimè differt ab oraculorum ethnicorum absurditate, quorum alia concipiebantur terminis non intelligibilibus, alia sic erant ambigua, ut sensus admitterent planè contrarios; quæ æquivocatio omnem illis vim prophetiæ adimebat. Prophetia clarâ ratione objecti ea est, quæ rem verisimilem et humanæ rationi probabilem prænnuntiat. Obscura verò est, quâ res prædicatur in speciem absurda et impossibilis: talis illa Isaïæ 7, 14: *Ecce virgo concipiet et pariet filium,* sensu literali intellecta. Tales quoque illæ erant, quæ de Christi morte et sempiterno regno, opprobriis et gloriâ editæ sunt. Hanc obscuritatem tollit eventus. Prophetia tandem clara vel obscura dici potest respectu diversorum hominum, scilicet respectu ipsius prophetæ, aut eorum qui prophetiam audiunt ante eventum; vel respectu eorum qui prophetiam excutiant, postquàm completa est. Ac 1^o certum est Prophetas ipsos non semper intellexisse prophetias illas, quæ visis symbolicis et ænigmaticis constabant. Dan. 12, 8: « Et ego au-

divi et non intellexi; et dixi: Domine, quid erit post hæc? Et ait: Vade Daniel, quia clausi sunt signatique sermones usque ad præfinitum tempus. » In primis tempora eventuum, quos prænnuntiabant, clarè et distincte non cognoscebant: ideò Judæi Ezechieli exprobrabant illam temporis diuturnitatem 12, 27: « Ecce domus Israel dicuntur: Visio quam hic videt, in dies multos: et in tempora longa iste prophetat. » Quæ exprobratio abierat in proverbium, ut scribit propheta ibidem v. 22: « Quod est proverbium istud vobis in terrâ Israel, dicentium: In longum differentur dies, et peribit omnis visio? » Unde et in novo Testamento de Prophetis legimus 1 Pet. 1, 11, quòd fuerint « scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis spiritus Christi, prænnuntians eas, quæ in Christo sunt passionnes, et posteriores glorias, quibus revelatum est, quia non sibi metipsis, vobis autem ministrabant ea, » etc. Si hæc prophetiæ quandoque respectu ipsorum Prophetarum obscuræ erant, multò minus illas perfectè intelligebant Judæi, in quibus generalem tantummodò spem in Messiam fovebant. 2^o Etiam respectu nostri quamplurima vaticinia servant multam obscuritatem; ea scilicet, quorum obscuritas oritur ex metaphoricâ oratione, ex allegoriis, ex meditata confusione, ex duplici sensu, vel ratione typicâ: his quippe omnes causas obscuritatis non tollit eventus.

§ 7. *Diversa genera prophetiarum.*

Duplex generatim prophetiæ genus apud Hebræos fuit; aliæ verbis et sententiis continentur, aliæ rebus, nempe figuris: « Scimus, ait Tert. l. de Resur. carnis, ut vocibus, ita et rebus prophetarum. » Est autem figura, quæ *typos* græcè dicitur, « persona, res, vel eventus analogiâ quâdam aliam personam, rem, vel eventum ex intentione et consilio Dei præsignificans. » Jam verò tota vetus dispensatio erat novi apparatus: in eâ, Dei apud Judæos officia representabant officia Messie patris futuri seculi; constitutionem civitatis judaicæ formam Ecclesiæ; fata populi israelitici fortunam populi christiani; cultus mosaicus in omnibus suis partibus, templo, sacerdotio, sacrificiis, religionem christianam, personæ præcipuæ Messie quoque typi fuere, et in ipsis denique eventibus insignioribus præsignificati fuerunt eventus evangelici. Ex hæcyporum institutione spontè nate sunt allegoriæ mysticæ, seu prophetiæ duplicem habentes sensum; nam statim

atque David, Salomon, Zorobabel, alique assumpti sunt in typum futuri ducis Messiae praeemptum erat antitypi recordari, atque statim ac illorum injecta erat mentio, hunc quoque cogitatione complecti, ejusque effigiem generalioribus saltem lineamentis adumbrare (1). In hujusmodi prophetiis pertinentibus ad Messiam, aliae sunt quae duplicem habent sensum litteralem, ferme aequaliter obvium; aliae directè referuntur ad Christum, ad alia verò obliquè; aliae contra allegoricè pertinent ad Christum; juxta obviam et simplicem significationem aliò spectant. Prioris generis est illud vaticinium de statu Judaici interitu, Matth. 24, quod congruit etiam litteraliter futuræ consummationi totius seculi. Secundi generis ea est, quae habetur in vicesimo primo psalmo, quamque adnotarunt Evangelistæ: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.* Hoc enim reverè et secundùm litteram Christo contigit, ad Davidem autem obliquè refertur. Tertii generis hoc exemplum suppeditat idem psalmus: *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiae laudabo te;* quæ de se David secundùm litteram, de Christo secundùm figuram prædixit. Quanquàm et secundùm litteram potest in Christum congruere. Hisce prophetiis duplex inest futurorum indicium, seu bis vaticinia hæc rem præsignificant: primum quidem, cum ipsum editur oraculum; secundò, cum in eo exitum habet quem directè spectavit. Exemplo erit Nathanis vaticinium, quo Davidem Deus sic compellat: *Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus; ipse ædificabit domum nomini meo.* Cum ea enim ad Salomo-

(1) Sed magna est varietas in usu et tractatione allegoriæ hujus mysticæ; in modis quibus disponuntur hinc imagines inter se convenientes, quibusque earum altera alteri subternitur. Interdùm sic apparet atque eminent imago proxima, tantùmque in vocibus et dictionibus dominatur, ut à grè patiatur interlucere remotiorem: contra interdùm, idque multò frequentius, tam perspicuè tantoque verborum splendore effulget remotior, ut proximam suo lumine penè obruat et extinguat. Aliàs perpetuè et æquabili quâdam luce et satis aperta, intento quidem oculo sese conspiciendam exhibet imago præcipua; aliàs nec opinantem præstringit, et subitus atque improvisis quibusdam coruscationibus quasi è nubibus fulgur, erumpit. Quandoque tandem, et is certè modus maximam habet elegantiam et pulchritudinem, cum per totum poema geminæ imaginæ, pariter conspicuæ, ac quasi parallelè consociantur, sibi invicem apertè respondententes, seseque mutuò illustrantes. Vide Cowth de sacrâ Poesi Hebræorum, præf. 41.

nem directè, obliquè ad Christum spectent; per verba hæc Christus primùm prædictus est tum, cum vaticinium ipsum edidit Nathan; iterùm quoque prædictus est Christus cum ortus est Salomon, ad quem directè spectaverat Nathanis oraculum, et cum templum construxit, quod Ecclesie à Christo ædificatæ imago fuit.

§ 8. *Varia prophetiarum interpretatio.*

Hinc prophetiarum sensus duplex distingui debet, nimirum litteralis et mysticus. Sensus litteralis est ille, quem verba accepta sive propriè, sive metaphoricè, primò et immediatè significant. Ideoque sensus litteralis alius proprius, quem verba significant sine tropo vel figurâ; alius metaphoricus, quem verba exhibent translata in alienam significationem; sic illa Isaie: *Habitabit lupus cum agno, pardus cum hædo cubabit..... pro salicè ascendet abies, et pro urticâ crescet myrtus;* vel hæc Joannis Baptistæ de Christo apud Matth. c. 3, 12: *Cujus ventilabrum in manu sua, et permandabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili;* sumi nequeunt sensu litterali proprio, sed eorum verus sensus litteralis est sensus metaphoricus. Sensus mysticus est ille, qui non proximè et per voces, sed mediatè et remotè, mediantibus scilicet rebus per voces sensu litterali significatis, indicatur. Sensus hic mysticus semper supponit sensum litteralem; at metaphoricus sensum litteralem proprium excludit.

Gravis est inter theologos controversia, utrùm idem Scripturæ textus habere possit plures sensus litterales; affirmant S. Thomas, Tostatus, Gregorius de Valentia, Salmero, Lud. Molina, Cornelius à Lapide, Joannes Mariana, Bonfrerius, Bellarminus, Melchior Canus et alii plures. Ad eandem sententiam accedere necesse est eos, qui duplicem sensum in quibusdam Scripturæ locis ita admittunt, ut primarius sit imperfectus: cum enim omnis Scripturæ locus habere debeat sensum litteralem perfectum, necesse est ut iidem statuatur duos esse nonnunquam sensus litterales. Prioribus ergo accensendi sunt Jansenius Gandavensis, Lucas Brugensis et innumeri alii. Negant verò Atensis, Albertus Magnus, Michael Medina, Ribera. Ad quam etiam sententiam accedere videntur quicumque theologi duos sensus solimmodò, unum primum, alterum secundarium distinguunt;

nam per primum intelligunt litteralem, per secundarium, mysticum et allegoricum. Sed de his alio loco fusiùs dicemus.

§ 9. Auctoritas prophetiæ.

PROPOSITIO.

Neque præsciri, neque etiam casu prædicti à creaturis possunt, 1º ea omnia quæ præter naturæ ordinem divinæ et supernaturali virtute contingunt, ut miracula et divinorum decretorum manifestationes; 2º futuri post longa intervalia temporum mundi physici successivi status; 3º futura hominum consilia et fata imperiorum.

PROBATIO. *Ab experientiâ.* — 1. Manifesta est ex ipsâ experientiâ propositionis veritas. Scilicet in rebus physicis, et ubi de potentiis naturalibus agitur, summa est auctoritas constantis et perpetuæ experientiæ, sine ullâ oblatâ ab origine mundi exceptione: sic certum est extra omnium hominum naturam positum esse volare, vel etiam uno saltu decem exapedas transgredi: qui contrarium assereret, insaniret. Sed neque homines, neque ulli alii spiritus, quibus est cum hominibus commercium, futura illa prædixerunt, nisi ad id fuerint à Deo ad homines legati.

Ex ratione. — 2. Ratio manifestè demonstrat ea omnia cuique creaturæ inserustabilia esse. 1º Miracula et decreta divina in causis naturalibus videri nequeunt, cum sint præter ordinem naturæ; nec in divinâ voluntate, cuius consilia, nisi Deo prodente, innotescere non possunt. Si ex divinæ potentiæ effectibus, quos experimur, ad divinorum consiliorum investigationem assurgere non possimus, quantum minus eadem in antecessum præsagiemus? 2º Mundi quoque physici status successivi, non nisi Deo patent; quia mundus constitutio est, in quâ causæ sunt inter se nexæ innumerabiles, quæ mentis aciem tenuitate effugiunt, et numero ac varietate excedunt; illæ omnes sibi invicem respondent et se mutuo librant, idèoque omnes uno intuitu comprehendere necesse est; nec tantum præsentem earum statum pervidere oportet, sed successivos omnes usque ad prædictum eventum status. Si levissima pars fugerit attentionem, si concatenatio immensa et perpetua non fuerit accuratissimè evoluta, et collectæ omnes antecessiones, totâ numeratione erratur. Quæ mens creata universalitatis immensitatem complexi, aut cogitationis celeritate æquari cursum naturæ potest?

3º Multò magis extra mentis creatæ cognitionem posita sunt futura hominum ignotorum consilia liberrima, et multò quidem magis, quæ pendent ex innumerabilium voluntatum consensione, earundemque cum infinitâ seriò causarum physicarum conjunctione: quæ sunt imperiorum fata remotissima. Is solus, qui ordinem physicum et moralem instituit, nexumque miro copulavit, tanti operis seriem, cursumque rerum æternum investigare valet. Si quæ ergo ab hominibus aut creaturis quibuscumque naturali sagacitate prædicta sunt, ea jam in causis cognitis continebantur. Sic prædicimus vicissitudines temporum anniversarias, ortus, occasus, conjunctiones et eclipses planetarum. Sic ex agrorum symptomatibus morbi exitum colligunt medici; sic uberem olearum proventum anno proximo futurum ex quibusdam iudiciis Thales, et ex scaturiginum et aquarum subterraneorum insusitato sapore instantem terræ motum Pythagoras, augurari potuerunt.

Sed si hæc omnia extra mentium creaturarum aciem sunt, haud magis in casum refundi possunt. Nam quavis prædictiones quædam casu et fortuito veræ esse possint, certæ tamen sunt notæ, quibus temeraria vaticinatio secernatur ab eâ, quæ à divinâ scientiâ proficiscitur. Primò, cum evenit res prædicta ejusmodi, ut vero sit valdè absimilis sive ratione sui, sive ratione adjunctorum, veritas illius prædictionis in casum refundi non debet, resque dicenda est non prædicta solum, sed etiam prævisa: multò quidem magis si res prædicta mediis naturalibus contingere non potest. Sic olim veri Dei cultum toto orbe per aliquot homines propagandum ac idololatriam prorsus profligandam, res erat in se et ratione sua valdè à verisimilitudine remota: cuius prædictio fortuita esse non potuit. Idem vero perficiendum à paucis ex infirmâ plebe hominibus idiotis, omnique præsidio humano destitutis, per crucis Christi prædicationem, inter gravissimas persecutiones, et cum incredibili celeritate, res erat ratione horum adjunctorum multò magis abhorrens à verisimilitudine. Eiusdem generis sunt prædictiones pleæræque inferiùs recitandæ quæ compleri non potuerunt, nisi interveniente divinâ virtute. Secundò, cum evenit res prædicta ejusmodi, ut ipsa quidem sive ratione sui, sive ratione adjunctorum, nihil habeat à vero alienum, sed ita sit naturâ sua incerta, ut illius prædictio sit supra modum mirabilis, tunc

etiam casu vera dici non debet. Sic olim futurum hominem nomine Cyrum, qui Judæos captivos in patriam ex Babylone remitteret, res erat nec ratione sui, nec ratione adjunctorum à verò abhorrens; sed quia tunc temporis Judæi in florentissimo statu erant, nec quidquam à Babyloniis metuebant, qui cæteris gentibus opibus et potentiâ non præstantibus; quia Persarum res parvæ erant; denique, quia appellatio et nomen est aliquid valdè arbitrarium, incertum et infinitum, idcirco nemo jure prædictionem illam Isaïæ ad casum referre potest. Adjuncta illa, seu circumstantiæ loci, temporis et personarum, tam variæ esse possunt, ut contra probabilitatem infinitam sit, ut quis temerè et sine prævisione benè conjectet. Tertio, cum multa ab aliquo prædicta sunt, veniuntque omnia, prædictiones ille omnes in casum refundi non possunt, inò nullæ. Neque, ut habet Cicero, casu facta dici possunt, quæ habent in se omnes numeros veritatis. Quatuor tali jacti casu venereum efficiunt: num etiam centum venereos, si quadraginta talos jeceris, futurum putas? Aspersa temerè pigmenta in tabulâ oris lineamenta effingere possunt, num etiam Veneris Cœæ pulchritudinem effingi posse aspersione fortuitâ putas? Sus rostro si humi litteram A impresserit, num propterea suspicari poteris Andromacham Ennii ab eo posse describi? Sic enim se profectò res habet, ut nunquam perfectè veritatem casus imitetur (1). »

Ex auctoritate. — Futurorum præcognitionem certam ad Deum solum pertinere constans et perpetua omnium vox ac sententia semper fuit. 1^o Hæc sacerorum apud Judæos scriptorum doctrina fuit: Moyses Deut. 18, 20, hoc inter divinum et falsum vatem discrimen ponit, quòd,

(1) Parùm ergo scitè scripsit auctor libri, qui inscribitur *Émile* t. 3, pp. 156, 157: « Je dis qu'aucunes prophéties ne sauraient faire autorité pour moi, parce que pour qu'elles le fissent, il faudrait trois choses dont le concours est impossible, savoir: que j'eusse été témoin de la prophétie, que je fusse témoin de l'événement (sûlcut il mourut liter certum sit utrumque), et qu'il me fût démontré que cet événement n'a pu quadrer fortuitement avec la prophétie: car fût-elle plus précise, plus claire, plus lumineuse qu'un axiôme de géométrie, puisque la clarté d'une prédiction faite au hasard n'en rend pas l'accomplissement impossible, cet accomplissement, quand il a lieu, ne prouve rien à la rigueur pour celui qui l'a prédit. »

quæ ille prædixit reipsâ certòque eveniant, alterius autem prædicta plerumque eventu careant: « Si tacità cogitatione responderis, quomòdò possum intelligere verbum quod Dominus non est locutus? hoc habebis signum: « Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non e venerit, hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit. » Sic Jeremias quoque 28, 9: « Propheta qui vaticinatus est pacem, cum venerit verbum ejus sciatur propheta, quem misit Dominus in veritate. » Idem hunc proprium veri Dei characterem esse affirmant, ut sit præscius futurorum. Is. 41, 53: « Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis vos. Et 4, 6: Ego primus et ego novissimus, et absque me non est Deus: quis similis mei? vocet et annuntiet, et ordinem exponat mihi, ex quo constituat populum antiquum: ventura et quæ futura sunt annuntiet eis. » Ibid. v. 24: « Ego sum Dominus faciens omnia, extendens caelos solus, stabiliens terram, et nullus mecum. Irrita faciens signa divinatorum et ariolos in furorem vertens, convertens sapientes retrorsùm, et scientiam eorum stultam faciens; suscitans verbum servi sui, et consilium nuntiorum suorum completus. » Et c. 23, 21: « Annuntiate et venite, et consiliumini simul: quis auditum fecit hoc ab initio, et tune prædixit illud? numquid non ego Dominus, et non est ultra Deus absque me. » Negant idem quemquam præter Deum hominum cogitationes secretas et consilia presentia scrutari posse. 3 Reg. 8, 59: « Tu nôsti (Deus) solus cor omnium filiorum hominum. » Jerem. 17, 9: « Pravum est cor omnium et inscrutabile: quis cognosceret illud? Ego Dominus scrutans cor et probans renes: qui do unicuique juxta viam suam, et juxta fructum adinventionum suarum. »

2^o Ab hæc doctrinâ non deviarunt Ecclesie christianæ doctores. Tertullianus in Apologético ait dæmones æmulari divinitatem, dum furantur divinationem; et c. 20, « Idoneum, inquit, testimonium divinitatis est veritas divinationis. » Auctor quæstionum et responsionum ad orthodoxum, resp. ad qu. 146: « Penès hunc (Deum) humanarum rerum est prædictio juxta et eventus. » Minutius Felix in Octavio: « Oracula efficiunt (dæmones) falsis pluribus involuta: nam et falluntur, et fallunt, et nescientes sinceram veritatem, et quam sciunt in perditionem suam non contentes. »

S. Hilarius l. 9 de Trinitate : « Proprium Deo quid aliud est, quàm cognitio futurorum? » S. Augustinus l. de Divinatione dæmonum c. 5 : « Quæ cum ita sint, sciendum est, quoniam de divinatione dæmonum quæstio est, eos ea plerùmque prænuntiare, quæ ipsi facturi sunt. Accipiunt enim sæpè potestatem, et morbos immittere, et ipsum aerem vitando morbidum reddere.... Aliquando autem non quæ ipsi faciunt, sed quæ naturalibus signis futura prænoscent, quæ signa in hominum sensus venire non possunt, ante prædicunt.... Aliquando et hominum dispositiones non solum voce prolatas, sed etiam cogitatione conceptas, cum signa quædam ex animo exprimantur in corpore, perdiscunt, atque hinc etiam multa futura prænuntiant... In cæteris autem prædictionibus suis dæmones plerùmque, et falluntur, et fallunt. Fallunt quidem, quia cum suas dispositiones prænuntiant, et improvisò desuper aliquid jubetur quod eorum consilia cuncta perturbet... Fallunt autem etiam studio fallendi, et invidià voluntate, quâ hominum errore letantur. Sed ne apud cultores suos pondus auctoritatis amittant, id agunt ut interpretibus suis, signorumque suorum conjectoribus culpa tribuatur, quando decepti fuerint, vel mentiti. » Universi etiam Patres negant dæmonem secretarum cogitationum, quarum nullum proditum est signum exterius, habere notitiam, atque Christi Domini divinitatem ex eo colligunt, quòd ipsi paterent mentium interiores recessus. Jam verò sine hæc scientiâ, nulla est prævisio futurorum etiam proximorum, quæ ex hominum pendet voluntatibus.

3° Neque vates ipsi paganorum, augures, aruspices, astrologi, aliunde quàm à Deo ipso futurorum cognitionem ad se pervenire gloriabantur. Omnis enim divinationis auctoritas in hoc ratiocinio fundabatur : « Si sunt dii, neque ante declarant homini quæ futura sunt, aut non diligunt homines; aut quid eventurum sit ignorant; aut existimant nihil interesse hominum scire quid futurum sit; aut non censent esse suæ majestatis præsignificare hominibus, quæ sunt futura; aut ea nequidem dii significare possunt. At neque, non diligunt nos : sunt enim benefici, generique hominum amici. Neque ignorant ea, quæ ab ipsis constituta et designata sunt. Neque nostrâ nihil interest scire ea quæ eventura sunt : erimus enim cautiore, si sciamus. Neque hoc alienum à ducunt majestatis suæ : nihil est enim

beneficentiâ præstantius. Neque non possunt significare. Est igitur divinato, »

Observatio.

DE NATURA ET AUCTORITATE CERTITUDINIS MORALIS.

Occasio sæpius exiit, existetque in hoc opere disserendi de fidei humanæ et traditionis auctoritate, in quâ ponitur omnis factorum certitudo : adeoque de eâ fusam instituere disputationem planè supervacaneum est : hic igitur paucis observationibus generalia in hæc materiâ principia brevissimè complectemur.

I. « Res æqualiter veræ, et certæ respectu nostri, esse possunt, quæ non habent ejusdem generis evidentiam. » Exempli gratiâ, regnasse in Galliâ Henricum IV, æquè verum est, et certum respectu nostri, ac verum et certum est, solem hesternò die consuetum ab oriente in occidentem confecisse; aut tres angulos in triangulo esse æquales duobus relictis : quamvis prioris propositionis certitudo posita sit in testimonio hominum; secundæ, in testimonio sensuum externorum; tertie, in testimonio sensus exterioris.

Sunt hæc tres propositiones æqualiter veræ, quia veritas non recipit majus et minus. Sunt etiam æqualiter certæ certitudine, ut dicitur, subjecti; quia homines sani æqualiter illis adhærent sine ullâ errandi formidine. Sunt denique æqualiter certæ certitudine motivi, quia earum certitudo in idem principium resolvitur, nempe in divinam veracitatem... Etenim certitudinis metaphysicæ immediatum principium est clara perceptio convenientiæ vel inconvenientiæ inter duas ideas per sensum interiorem : et hujus sensus interioris auctoritas oritur ex eo, quòd præceptor nobis datus sit à naturâ, seu potiùs à Deo auctore naturæ, à cujus judicio ad aliud tribunal provocare non possumus; à quo naturaliter inclinamur ad assentiendum; adeoque si nos falleret, falleret natura, falleret Deus naturæ institutor; error esset perpetuus et invincibilis... Certitudinis physicæ principium est clara, et uniformis perceptio rerum sensibilibum per sensus externos : et horum sensuum auctoritas in eo sita est, quòd sicut sensus interior datus est ad dignoscendas affectiones animi et abstractas veritates, ita sensus externi dati sunt ab auctore naturæ tanquam rerum sensibilibum

cauti: hi quoque naturaliter extorquent omnium assensum; si fallerent, falleret Deus; error esset perpetuus et ineluctabilis... Certitudinis moralis principium est clara perceptio facti alicujus per attestationem hominum circa eandem rem consentientium, cujus attestationis nulla alia causa esse potest, nisi facti realitas vel communis delusio: et hujus attestationis auctoritas summa est, quia hominum consentientium fides solum medium est datum ab auctore naturæ ad res absentes vel præteritas cognoscendas: hæc fides impetrat naturaliter assensum; ac si falleret uniforme hominum testimonium, falleret Deus, et error in factis (atque in his vertitur vita hominum) esset perpetuus et ineluctabilis. Verum quidem est, quod veritates abstractæ et metaphysicæ versentur circa objecta necessaria et immutabilia; veritates autem physicæ et morales, circa objecta contingentia: at hæc diversitas objectorum nullo modo afficit certitudinem, ut dicitur motivi: quia hæc in omni veritate, quocumque donetur nomine, posita est in necessitate hypotheticâ et consequente, hoc est in necessariâ connexionem inter perceptionem clarâ, seu per sensum intimum, seu per sensus externos, seu per testimonium hominum, et veritatem rerum metaphysicarum, physicarum et moralium. Ideo etiam omnis certitudo dici potest metaphysica.

II. « Ideo certitudo summa in unâquâque re existit ubi motiva, quibus inducimur ad assentiendum, vel supponunt rei veritatem, vel delusionem in auctorem naturæ refundendam. — Exempli gratiâ: si tres anguli in triangulo non essent æquales duobus rectis, existeret in animo sensus interior falsus, à Deo insitus. Si sol cursum suum hesterno die non confecerit, fuerunt homines ab auctore naturæ delusi. Si nulla sit urbs Roma, si consensionem generalem non peperit urbis existentia, existit communis deceptio, à bis mille quingentis annis; cujus nulla alia causa esse potest præter universalem causam: quæ enim alia fingi potest?

Hæc ergo veritatum et aliarum similium summa certitudo est. Ejusdem generis certitudo nascitur ex uniformi depositione plurimum hominum de facto publico et sensibili; ubi sunt illi homines studiois divisi: atque in illo casu nulla est necessitas inquirendi in testium bonam fidem, quia statim intelligitur homines studiois, commodis et propensionibus divisos in fraudem consentire non velle. Certum quoque moraliter censeri debet factum aliquod, quod testantur plures viri probi, si eorum sic nota sit probitas, ut uniuscujusque testimonium rem valdè probabilem redderet, quia nulla potest esse suspicio eos consentire voluisse ad fraudem hominibus sine causâ imponendam. Probitas autem cognoscitur ex infinitis indiciis. Item certum erit moraliter factum, quod testabuntur plures homines, quorum dubia est probitas, vel etiam nota improbitas, si factum habeat multa adjuncta; et eorsim interrogati convenientia omnes testentur; et aliunde certum sit eos convenire inter se de responsionibus non potuisse; atque etiamsi inter se convenire potuerint, eorum fraudem, si quæ uti velint, facit plerumque detegit solers interrogator, si de levibus circumstantiis interrogaverit, et testes eorumdem omnium se memores aut oblitos esse profiteantur. Hæc certitudo tanta est, ut in judiciis, apud omnes gentes, duorum hominum convenientibus testimoniis gravissimæ causæ determinantur. Et rectè quidem, quia hæc omnia convenientia testimonia et responsiones considerari debent, ut totidem effectus, quorum aliqua causa assignari debet, quæ sæpissimè nulla alia esse potest, nisi facti veritas.

III. « Non est necesse ad impetrandum assensum, ut motiva credendi habeant hanc summam evidentiam: *securitas* existit, ubi ad sunt omnes rationes credendi, quæ in simili causâ adesse solent; et quæ solæ adessent, si res credenda existisset, vel etiam ubi rationes multæ ad assentiendum inclinant, nullæ animam in contrariam partem trahunt. »

PROŒMIUM.

Antequàm hanc adversùs deistas disputationem aperiamus, visum est à re nostrâ non alienum brevem totius œconomie divinæ de-

scriptionem et successivam illius diversis temporibus hominibus factam à Deo dispensationem præ oculis ponere: tum quia solent ad-

versarii magnis clamoribus efflagitare, ut antequàm ad rationes nostras expendendas vocemus eos, non dedignemur rem in controversiâ positam exponere: quasi verò talis esset divina œconomia, cujus cœlestem originem prædicamus, quæ apertam lucem ferre non posset, manifestasque haberet notas falsitatis; tum etiam quia nihil ad doctrinam utilius dari à me posse putavi brevi illâ scientiæ christianæ complexione, ex quâ totius providentiæ Dei supernaturalis ratio possit intelligi.

Præterea arripiemus opportunitatem eas ponderandi impiorum hominum rationes, quas etsi vendant ut invieta argumenta, quibus sapiens avocari debeat etiam ab examine nostrarum rationum, viv tamen *præsumptiones* nuncupari possunt; quæque cum totam divinæ œconomia formam impugnet, idcirco ad nullam operis partem commodè revocari potuerunt.

I. — *Religionis revelatæ summa.*

Post perfectam totius mundi fabricam, hominem formavit Deus, iisque cumulavit ingenii et corporis dotibus, ut procreatorem suum in orbe corporeo exprimeret, et ejus quasi vicarius esset. Animus rerum cognitione et scientiâ amplissimâ instructus, nullis commovebatur perturbatis motibus, nec appetitus aut præcurabat temerè rationem aut ignavè sequebatur: habuit homo vitæ arborem, immortalitatis alimentum; nec experturus erat, quamdiù innocens et rectus permansisset, vel dolores, vel interitum: divinam in eo venerabantur bestię omnes imaginem, fundebatque tellus facilem jucundumque vitum. Habuit quoque vitæ interioris et spiritualis principium supernaturale, gratiam sanctificantem et inhabitantem in se spiritum Dei. In tam felici statu constituti humani generis auctores, ad probationem obedientiæ et virtutis facillima jussi exequi mandata, eaque salutaria, videlicet quibus parendo perfectionis et felicitatis incrementa mererit, et ad stabilem pervenire perfectionis et felicitatis supernaturalis conditionem potuissent, haud tamen obtemperarunt, sed oblitii divinorum munerum et beneficiorum, maligni spiritus consiliis, quem species tegebatur serpentis, divina ausi sunt monita minusque contemnere. Carpsere lethalis arboris mala, quibus illos interdixerat optimus parens, et quorum mortiferum virus docuerat. Quoniam perfecta felicitas et iniquitas in constitutione entis sanctissimi nequeunt consociari, quasi

veneno lethifero tacta caro confestim exarsit, motuque agitata perturbato similes in animo perturbaciones excitavit: obnubilata mentis acies cœpit hebescere; corporis motus jam pulsabant temerè animum, nec expectabant rationis imperium; solioque ferè deturbavit ducem illam vitæ et reginam appetitûs vis immoderata. Amisit etiam homo cum originali justitiâ et naturæ suæ optimo statu corporis augustam speciem et dignitatem, nec illius aut formam ampliùs animantes tremebant aut vocem agnoscebant. Exclusus tandem paradiso, hortisque illis divinâ manu consilis, in terram incultam ejectus est ad labores et ærumnas eas quas experimur, quas tamen hominis malitiâ graviores fecit, quàm natura.

Homini lapsio et divinæ facto obnoxio iracundiæ nullus erat pœnitentiæ locus, nec læsæ potuit Dei majestati satisfacere, nec ullâ potuit industriâ pristinam recuperare felicitatem; proscriptus à Deo filiosque generans ærumnis et miseris iisdem obnoxios, paterni reos criminis, damnationis et maledictionis ejus hæredes; sicque res humanæ in pejus semper ruisset, ac animæ immortales solutæ corporibus in æternâ morte cum dæmonibus permansissent. Hæc in ordine à Deo primum constituto erant delicti proto-parentis nostri stipendiâ, generisque Deo invisibilis naturalis conditio. In hæc luctuosâ sorte constitutum humanum genus divinam deavò expertum est, quam non meruerat, benevolentiam. Non est passus Deus interire hominem, sed stupendo charitatis mysterio, in quo verè *justitia et pax osculatæ sunt*, nihilque derogatum est divinæ majestati et sanctitati. consuluit ejus, posteriorumque salutem. Homo in gratiam recipitur, capitis sententia in exiliis pœnam mutatur propter merita futuri liberatoris ex semine mulieris oriundi: hujus seminis benedicti mediatiõne novum sancitur pactum, verè *pietatis magnum sacramentum*, cujus hæc fuere fundamenta, hæc conditiones.

Unigenitus filius Dei, factus propensissimâ in nos suâ et patris voluntate hominum patronus, totam gentem humanam sibi cognitione conjugere, assumptâ nostrâ ex virgine naturâ, decrevit, et carne indutus eam offerre Deo plenissimam satisfactionem, quam reddere ipsi homo naturâ filius iræ et debitor non potuit. Ita factus propitiatio pro delictis totius mundi delevit chirographum, quod erat contrarium nobis, expoliavit principatus et potestates, atque ab æternâ morte humanum genus liberavit: *quoniam quidem per hominem mors, et per*

hominem resurrectio mortuorum; et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Illic ratione empto humano genere, non corruptibilibus auro et argento, sed pretioso sanguine suo, imperium in homines obtinuit à Deo Patre, qui propter passionem mortis exaltavit illum et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, omnemque dedit potestatem. Hoc nomine novi fœderis ab initio mundi auctor et mediator fuit, quod fœdus gratiæ optime dicitur quod Deum obstrinxisse erga homines intelligitur et homines erga Deum. Pactus est pro hominibus apud Patrem, ut cisea impertiretur gratiæ auxilia, quibus dignè ei servire et ita placere possent; atque in filios adoptionis et cohæredes regni eos assumeret, qui fide ac charitate illi conjungerentur: cùmque jam homines majoribus obnoxii tentationibus ingentes difficultates in exercitatione virtutum experiantur, primævæ legis, juxta quam peccatum erat humanis vitiis irreparabile et ejus stipendium mors, rigorem temperavit; et pro nobis etiam peccatoribus ea stipulatus est gratiæ dona, quibus pœnitere, Deoque conjuncti Christo satisfacere possemus. Denique in honorum operum mercedem maxima præmia obtinuit. Ex alterâ parte quoniam mediator Dei est apud homines, patrisque sui dignitati debet consulere, lege evangelicâ hominibus strictissimè injungit unius veri Dei cultum, religionis naturalis strictissimam observantiam, et, ut fide ipsi adhæreant, ipsiusque freti meritis Deum audeant interpellare, variasque insuper addidit conditiones temporum circumstantiis convenientes. En brevis et imperfecta divini œconomiae descriptio, quam nequaquam habemus totam cogitatione comprehensam: illius jam successivæ dispensationis historiam instituamus.

II. — *Religionis revelatæ successiva evolutio.*

Primis nostris parentibus, statim post expertam tristem illam ex inobedientiâ calamitatem, benignissima sua in eos, eorumque genus omne, consilia Deus patefecit: venturum à quando liberatorem monuit ex semine mulieris, qui serpentis antiqui caput contereret, veniam peccatis hominum mereretur, et cohæredes regni sui eos efficeret, qui fide ipsi conjuncti piè et rectè viverent; pollicitusque est propter hujus seminis benedicti merita se humano generi non defuturum. Utque hujus liberatoris memoria diutius vigeret, mactationibus bestiarum coli voluit, quibus clarè significabatur homines morti destinatos, agni

immaculati cruento sacrificio aliquando fore liberandos. His duobus, fide redemptoris et sacrificiis fidem exprimentibus, continebatur omnis primorum hominum legi naturali superaddita religio, et ex his fontibus, sed variâ ratione corruptis, fluxère vetustissimæ gentium religiones (1).

Beati et felices homines, si tantæ benignitatis memores retulissent gratiam, divinisque benè usi auxiliis fuissent! Sed citò omnis caro corruptit viam suam, eoque prosecta est hominum impietas, ut generali diluvio ulcisci eam divina justitia decreverit.

A communi generis humani naufragio eruptum Noe cum sua familiâ, benignissimè suis promissis Deus consolatus est, eique et filius legis naturalis præcepta positivè suâ voce tradidit, et auctoritate sancivit, quorum præceptorum memoria semper apud Hebræos fuit. Cepit denuò homines oblivio tum divinorum judiciorum, tum præceptorum: passim erat spatium quadringentorum annorum memoria ferè deleta; Deum non mente, sed oculis quærere homines cœpère, solem et stellas colere alii, demortuos alii parentes et reges adorare, alii muta et frigida simulacra venerari.

Evanescenti jam verè religioni rursùm succurrit Dei benignitas, decernitque unam à nationibus cæteris gentem segregare, cujus ipse esset quasi gentilitius et tutelaris Deus, quamque singulari curâ tegeter, augeter, institueret. In hanc adoptionis gratiam assumpsit Abraham, dum diis serviret alienis, jussumque à familiâ suâ et terrâ egredi, ita tuitus est, ut inter extraneos et invidos opibus, gloriâ et auctoritate valuerit. Pactum cum eo inivit, quod solemnî ritu et jurejurando sanctum voluit, quod his verbis in Religionis annalibus describitur Gen. cap. 17: « Postquàm nonaginta et novem annorum esse cœperat (Abraham), apparuit ei Dominus, dixitque ad eum: Ego Dominus omnipotens; ambula coram me, et esto perfectus, ponamque fœdus meum inter me et te, et multiplicabo te vehementer nimis... erisque pater multarum gentium. . . faciamque crescere te vehementissimè, et ponam te in gentibus, regesque ex te egredientur, et statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis fœdere sempiterno, et ut sim Deus tuus et seminis tui post te; et daboque tibi et semini tuo terram peregrini

(1) De religione primitivâ, vid. ad calcem hujus voluminis, § 5.

« nationis tuæ, omnem terram Chanaan, in
 « possessionem æternam, eroque Deus eorum. »
 Dixitque iterum ad Abraham: « Et tu custo-
 « dies pactum meum quod observabis inter
 « me et vos, et semen tuum post te. Circum-
 « cidetur ex vobis omne masculinum, et cir-
 « cumcidetis carnem præputii vestri, ut sit in
 « signum fœderis inter me et vos. Infans octo
 « dierum circumcidetur in vobis, omne mas-
 « culinum in generationibus vestris, tam ver-
 « naculus quam emptitius circumcidetur, et
 « quicumque non fuerit de stirpe vestrà: erit-
 « que pactum meum in carne vestrà in fœdus
 « æternum. Masculus cuius præputii caro cir-
 « cumcisa non fuerit, debetür anima illa de
 « populo suo, quia pactum meum irritum fe-
 « cit. » Iterum propter fidem et obedientiam
 Abraham eadem pollicitus est Deus cum juramento
 his verbis c. 22, v. 16: « Per memet-
 « ipsum juravi, dicit Dominus, quia fecisti hanc
 « rem, et non pepercesti filio tuo unigenito
 « propter me, benedicam tibi et multiplicabo
 « semen tuum sicut stellas cœli et velut arenam
 « quæ est in littore maris; possidebit semen
 « tuum portas inimicorum suorum, et bene-
 « dicentur in semine tuo omnes gentes terræ. »
 Pactum hoc confirmatum fuit Isaac et Jacob,
 neque Deus omnipotens dedignatus est appel-
 lari *Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob*. Du-
 plex igitur fuit huius pacti pars: alia temporalis
 pertinebat ad progeniem carnalem et terram
 Chanaan; alia spiritualis spectabat semen bene-
 dictum et universam gentem humanam (1).

(1) Has varias factas Patriarchalis promissio-
 nes intelligunt quamplures recentiores Jæzer,
 et cum his quidam judaizantes Christiani, de
 multiplicatione solummodo sobolis et de prosperitate
 gentis Israeliticæ temporali; quæ
 tanta pronittitur futura, ut reliquæ gentes
 sibi mutuo benedicant, sumptâ ab Israelitis si-
 militudine et quasi per proverbium dicant:
 « Deus vestram gentem multiplicet, ut semen
 Abraham, Isaac et Jacobi multiplicavit; vel ben-
 edicant sibi ipsis dicentes: Benedicat nobis
 Deus, sicut benedixit Abraham. » Hanc expositionem
 avidè amplectuntur omnes nostræ Reli-
 gionis adversarii. Alii Judæi etiam hæc intel-
 ligunt de felicitate temporali afferendâ omni-
 bus populis per Messiam regem suum, qui
 omnes gentes suo imperio subiecturus est.

At omnes ferè interpretes christiani con-
 cordes sunt in exponendis prædictis locis de
 promissâ spirituali benedictione in omnes gentes
 diffundendâ per Messiam, seu Christum, ex
 semine Patriarcharum ortundum; atque in hæc
 suâ interpretatione habent auctores SS. Petrum
 et Paulum. Prior etenim Act. 3, v. 25, hæc
 verba fecit ad populum judaicum: « Vos estis
 « filii Prophetarum et testamenti, quod dispo-
 « suit Deus ad patres nostros, dicens ad Abra-

Cùm statim post Jacobi mortem gens electa
 divinis auspiciis multùm crescere deberet, nec
 sine constitutione aliquâ civili populus ille
 posset contineri, sapientissimo consilio Jacobum
 cum familiâ suâ in magnum regnum trans-
 tulit Deus, ubi augeri per ducenta circiter
 annos sine invidiâ proximarum gentium potuit,
 et sine civili constitutione propriâ consistere.
 Ne tamen gens Abrahamica Ægyptiorum usi-
 bus et institutis se accommodaret, neve amil-
 teret memoriam divinarum promissionum, illa
 filiis suis diligenter exposuit Patriarcha Jacob
 morti proximus et oratione rhythmicâ suæ fami-
 liæ ventura fata cecinit: neque solum suam
 stirpem fore aliquando ingentem populum ad-
 monuit filios, sed certiores eos fecit, non au-

ham: *In semine tuo benedicentur omnes familie
 « terræ. Vobis primum Deus suscitans Filium
 « suum, misit eum benedicentem vobis, ut
 « convertat se unusquisque à nequitia suâ. »*
 S. autem Paulus in Ep. ad Galatas c. 3, v. 16,
 scripsit: « Abraham dicitur sunt promissiones et
 « semini ejus; non dicit: Et *seminibus*, quasi
 « in multis, sed quasi in uno: et *semini tuo*,
 « qui est Christus. » Deinde pergit Apostolus
 his verbis: « Hoc autem dico testamentum
 « confirmatum à Deo: quæ post quadringentos
 « et triginta annos facta est lex non irritum
 « facit ad evacuandam promissionem. Nam si
 « ex lege hæreditas, jam non ex promissione:
 « Abraham autem per repromissionem donavit
 « Deus. Quid igitur lex? propter transgressio-
 « nes posita est, donec veniret semen, cui
 « promiserat. ordinata per angelos in manu
 « mediatoris.... Lex ergo adversus promissa
 « Dei? absit... prius autem quàm veniret fides
 « sub lege custodiēbamur conclusi in eam fi-
 « dem, quæ revelanda erat. » Idem Apostolus
 ad Gal. c. 4, v. 22, habet: « Scriptum est enim,
 « quoniam Abraham duos filios habuit, unum
 « de ancillâ et unum de liberâ. Sed qui de
 « ancillâ secundum carnem natus est, qui au-
 « tem de liberâ per repromissionem: quæ sunt
 « per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo
 « Testamenta: unum quidem in monte Sinâ
 « servitutem generans, quæ est Agar.... nos
 « autem, fratres, secundum Isaac promissionis
 « filii sumus. Sed quomodò tunc is, qui secun-
 « dum carnem natus fuerat, persequēbatur
 « eum, qui secundum spiritum: ita et nunc. »
 Ex quibus locis ac multis aliis, quæ afferre
 liceret, manifestum est Apostolum, in promissio-
 nibus factis Abrahamo, Isaac et Jacobo
 duplicem partem distinguere: unam minus
 principalem, quæ pertinebat ad progeniem
 carnalem, ad possessionem terræ Chanaan et
 prosperitatem judicæ gentis temporalem; quæ
 habuit complementum per pactum initum in
 monte Sinâ per mediatorem Moysen, et Dei
 supernaturalem in gentem judaicam usque ad
 Christum providentiam; aliam spirituales, spec-
 tantem ad semen benedictum et universam
 gentem humanam, quæ in eo benedicendâ
 prædicatur: hæc completionem habuit in Chri-
 sto Domino, quod his rationibus conficitur.